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ANOTACE

Hlavním záměrem mého výzkumu byla odpověď na otázku: „Jak učitelé z Plzně,

Žatce a Podbořan hodnotí artefakty vizuální kultury, se kterými se setkávají ve svém

životě? “ Z výzkumu má také vyplynout, jaké jsou současné estetické preference těchto

učitelů. Okruhy otázek v dotaznících a rozhovorech se vztahují na základní pojmy

estetiky a estetických preferencí. Jako metody výzkumu jsem použila kvantitativní a

kvalitativní metodu výzkumu, která je realizována prostřednictvím dotazníku a

rozhovoru. Jako cílové skupiny svého výzkumu jsem vybrala učitele s aprobací

výtvarná výchova, tak i učitele bez této aprobace. První sada dotazníků pro učitele

s aprobací výtvarná výchova byla koncipována tak, abych poznala, co je danému jedinci

bližší, jestli se ve svém volném čase věnují nějakým výtvarným aktivitám? Dále jsem se

snažila zjistit, jak si rozvrhují svoje hodiny výtvarné výchovy? Zdali to, co se dozvědí

ve svém volném čase o umění, následně používají ve svých vyučovacích hodinách? Zde

jsem použila metodu kvalitativního výzkumu. Tyto otázky se mi staly východiskem při

kompletaci rozhovoru. A přidala jsem další, které souvisí s hodnocením artefaktů

vizuální kultury a estetickými preferencemi. Tady používám také metodu kvalitativního

výzkumu. Ve struktuře dotazníku pro učitele bez aprobace výtvarná výchova vycházím

z otázek z rozhovoru. Slouží mi jako porovnávací prvek mezi výpověďmi učitelů

s aprobací výtvarná výchova a bez aprobace. V tomto případě používám kvantitativní

metodu výzkumu.

ANOTACE
Main purpose of my research was answer on the question: „How teachers from

Pilsner, Žatec and Podbořany evaluating the artifacts of Visual Culture to encounter in

their life?” The research has also arise, what are up to date aesthetic preferences of

those mentors. The ranges of issues in questionnaires and interviews are applied to basic

terms of aesthetics and aesthetic preferences. As research method I used the quantitative

and qualitative technique of exploration, what is realized through the questionnaire and

the interview. I have chosen the certified Art educators and teachers without this

qualification as the target group of my observation. First series of questionnaires for

certified lectors, qualified art education were designed to recognize what is closer to that

individual, if they take some artistic activities in his spare time? I tried to know, how do

they schedule their art lessons? Whether what learn them in their free time about art and

use they it in their classroom? I used the qualitative technique in here. Those questions

were become of the resource to interview assembly for me. And I added other issues,

which are pertinent to ranking of visual culture’s artifacts and aesthetics preferences. I

am using here the qualitative method again. I based on an interview in the structure of

questionnaire for non- qualified art schoolmaster. It is instrumental towards comparison

for me between testimonies of certificated teachers and non-qualified mentors. I use the

quantitative way in this case.
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1. Úvod

V bakalářské práci se snažím přiblížit čtenáři poznatky získané výzkumem v oblasti

estetických preferencí výtvarníků i nevýtvarníků. Jedná se nejen o vyučující zabývající

se výtvarnou výchovou, ale i učitele jiných odborných předmětů.

Skoro každý, kdo absolvoval školní výtvarnou výchovu, se někdy pokusil položit si

otázku, z čeho vlastně ti učitelé výtvarné výchovy vycházeli při hodnocení našich

školních prací. Proč se jim líbilo právě tohle dílo a jiné naopak ne? Z čeho vycházely

jejich představy o hodnocení, když nám zadávali výtvarné úkoly? Podle jakých kritérií

posuzovali jejich řešení a výsledky? V této práci se snažím na základě výzkumného

šetření alespoň částečně zodpovědět položené otázky.

Domnívám se, že ve zmíněném posuzování vždy hrály významnou roli „estetické

preference“ učitelů.

Ve svém výzkumném šetření jsem si proto kladla za cíl prozkoumat estetické

preference učitelů výtvarné výchovy - výtvarníků a pro srovnání také „nevýtvarníků“.

V koncipování výzkumu jsem vycházela ze svých zkušeností a především z dostupné

literatury. Šetření bylo založeno na uplatnění dotazníků pro výtvarníky. Na základě

získaných odpovědí z těchto dotazníků, formuluji otázky do řízeného rozhovoru, a také

sestavuji dotazník pro nevýtvarníky.

Na začátku mé „výzkumné zprávy“ jsou rozebírány estetické pojmy, podstatné pro

můj výzkum. Získané informace z terénu rozebírám ve třetí kapitole této práce.

V Závěru předkládám souhrn důležitých zjištění.
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2. Estetické preference

V této kapitole jsou rozebírány pojmy estetiky, které úzce souvisí s problematikou

mého výzkumného šetření zasahujícího do estetického hodnocení. Jedná se především o

vymezení samotných „estetických preferencí“ a dalších pojmů, které s tímto souvisejí.

Při definování vycházím především z publikací Vlastimila Zusky, Květoslav Chvatíka a

Rostislava Niederle.

2.1. Estetické hodnocení

V každodenním životě se setkáváme s výroky o umění a estetičnu. Většina z nás si

ani neuvědomuje, že jejich běžné výroky o jakémkoliv předmětu, mohou mít povahu

estetického hodnocení. Jedná se zejména o výroky, které se týkají vzhledu předmětu –

například jeho barvy, tvaru atd.

2.1.1. Co je estetika?

Klíčovým rokem se stal pro estetiku rok 1735, kdy ji jako samostatný vědní obor

vymezil Baumgartner. Protože se estetika „vyčlenila“ z filosofie, je některými teoretiky

považována za filosofii umění. Ta se do nedávné doby soustřeďovala na definici umění.

Od takového zkoumání se upustilo ve prospěch pečlivých analýz, založených na

rozličných hlediscích (ZUSKA a kolektiv, 1997, s.).

Estetickou rozumíme něco, co se odvíjí od naší smyslové zkušenosti s okolním

světem a od jeho působení. Vlastimil Zuska ji definoval, jako něco spojeného s krásou,

příjemného na pohled či poslech, vizuálně zajímavého, často spojeného se zaměřením

pozornosti na design výrobku. Potvrzuji jeho myšlenku, protože respondenti z mého

výzkumu, kterým byla položena otázka: „Co se Vám vybaví pod pojmem estetika?“,

odpověděli, že je to nauka o kráse, jiní ji chápou jako dobrý vzhled, vzorně vypadající

tvary, barvy či celé umělecké dílo. V tomto případě se jedná o estetický soud kladně

hodnotící. Na opačné straně pokud se vyjadřujeme slovy ošklivý a nelíbivý, tak se jedná

o pojem „neestetický“ (ZUSKA, 2001, s. 16).
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2.1.2 Estetická hodnota

S pojmem estetická hodnota se dobře vypořádali čeští strukturalisté, kteří jej

vymezují v souvislosti s dalšími dvěma pojmy - funkce a norma. Proto je tento oddíl

rozdělen do tří částí, které se těmto pojmům věnují.

Estetické hodnotě je nejčastěji přisuzována vlastnost předmětu. Jedná se především

o jeho tvar, barvu, výraz atd. Nesmím opomenout i proměnlivost kritéria podobného

hodnocení. Tentýž předmět, tytéž jeho objektivní vlastnosti bývají hodnoceny naprosto

odlišně, ba přímo protikladně různými lidmi a někdy i toutéž osobou. Další problém

týkající se hodnocení objektivních vlastností věcí vystává, pokud bychom chtěli

srovnávat hodnotící kritéria různých historických epoch nebo kulturních okruhů, nemusí

však jít pouze o věc, ale i o samotnou představu něčeho. Příkladem je představa o ideálu

krásné ženy, která byla v každé kultuře jiná. Pravěká Venuše se vyobrazovala odlišně

než řecká (CHVATÍK, 1994, s. 33).

„Estetická hodnota je dynamický, dialektický děj přechodu »formy« díla v »obsah«

estetického objektu.” (CHVATÍK, 1994, s. 35)

Estetická funkce má pro člověka specifický význam. Jedná se o estetický postoj,

kdy k nalezeným, odloženým, prakticky nepotřebným, neužitečným, bizarním

předmětům upínáme svou pozornost a nedokážeme se od nich odloučit. Jde o věci, které

stále někde doma vystavujeme, ale prakticky již neslouží svému účelu, pro nás však plní

estetickou funkci. Může se jednat třeba o kameny, které jsme někde nalezli, a stále s

námi žijí jako vzpomínka. Předmět, který má nabýt estetické funkce, musí upoutat

pozornost, být vytržen z všedních souvislostí, a izolován od každodenních praktických

vztahů a funkcí. Má schopnost nahrazovat ty funkce, jichž předmět pozbyl a


[…]


výtvarné činnosti

Hranice umění pro výtvarníky je těžce definovatelná. Vysvětlují ji převážně pomocí

kritiky samotného umění. Kromě graffiti neuvádějí žádné hraniční dílo. Podle nich

hranice již neexistuje. Ale při určení toho, co za umělecké dílo již není považováno, obě

skupiny dokáží vymezit díla, ale ve svých názorech se rozcházejí. Jedná se především o

díla komerčně propagovaná. Jako jsou například graffiti, vypreparovaná těla nebo

pražský vysílač atd.

Estetika se pro ně stala něčím, co vyjadřuje krásu a kladně na ně působí. Ale ohledně

estetických preferencí již nejsou tolik sdílní. Nedokáží si s nimi vědět rady. Asi se s

tímto pojmem moc v životě nesetkávají.

4.2. Na úplný závěr

Záměrem mého výzkumu bylo zjistit, kudy se v současné době ubírají estetické

preference učitelů výtvarné výchovy v rámci vizuální kultury. Bohužel jsem nenaplnila

všechny stanovené cíle. Důvodem bylo, že někteří pedagogové nechtěli odpovědět nebo

rozvádět své odpovědi, proto mi vznikaly prázdná místa, kde jsem jejich názor

potřebovala, což je poměrně důležité kvůli už tak malému vzorku respondentů. Dalším

důvodem byla časová tíseň. Výtvarníci si na mě vyčlenili alespoň 10-20 minut ze svého

už tak nabytého rozvrhu. Posledním záporným faktorem se stal jejich zákaz zvukového

záznamu rozhovoru. Proto jsem vše musela psát ručně a uzpůsobit tomu rychlost a
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obsah podkládaných otázek.

Celkové zhodnocení názorů všech respondentů mě osobně překvapilo. Výtvarkáři ve

svých tvrzeních používají znalosti ze svého oboru, ale nevýtvarníci odpovídají

způsobem, co je napadne. Jejich pohled nenabývá hlubšího zkoumání, jako je tomu u

výtvarníků, kteří se zamýšlejí i sami nad sebou. K tomuto názoru jsem se dostala

prostřednictvím jejich odpovědí týkajících se bílého obrazu, dobrého a špatného díla,

oblíbeného umělce, a toho co se již za umění nedá považovat.

Podle respondentů u otázky, co se již za umění nedá považovat, tvrdí, že vše se tváří

jako umění. Bohužel ve svých názorech se značně rozcházejí, proto nelze přesně

definovat, co se obecně za umění podle nich nedá považovat. Podle Lukáše se současné

umění potlačuje, popularizuje, věci se přeceňují. Šokování není umění. Zuzana tvrdí, že

je umění odtažité od diváka, a že zde existuje veliká propast. Nevýtvarníci si vybavují

pouze něco spojeného s obrazem nebo tvrdí, že vše se tváří jako umění.

Ve svých odpovědích na zadané otázky si vybírají díla z období renesance, baroka,

19. a 20. století. Lépe se jim ale popisují díla z 19. a 20. století.

Pro pozdější hlubší výzkum doporučuji do dotazníků vice obecnější otázky zaměřené

na záliby a zaměření respondentů v umění. V rozhovorech následně vytěžit, co nejvíce

specifických informací o preferencích v zálibách.
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RESUME

Tato bakalářská práce pojednává o realizovaném výzkumu v oblasti estetických

preferencí výtvarníků a nevýtvarníků. Bohužel učitelé s aprobací výtvarná výchova

nebyli tolik otevření ve svých názorech než jako učitelé bez aprobace. V odpovědích se

učitelé s aprobací zamýšlejí sami nad sebou, naopak ti bez aprobace si snaží danou

situaci zlehčit. Ve výzkumu toto tvrzení vystihuje otázka týkající se bílého obrazu. Větší

přednost dávají malířství před ostatními obory umění. Jejich preference v malířství

tíhnou k umělcům konce 19. století a 1. poloviny 20. století. Nejfrekventovanějšími se

stávají obrazy impresionistů, postimpresionistů a kubistů. Jako umělce nejčastěji

uvádějí mediálně propagované umělce, jako jsou Leonardo da Vinci a Pablo Picasso.

Moji respondenti opovrhují současným uměním a tvrdí, že vše se dnes tváří jako umění.

Převážně všichni tíhnou k pestrobarevnosti. Učitelé s aprobací výtvarná výchova

favorizují odstíny modré, zelené a žluté. Celkové zhodnocení názorů všech respondentů

mě osobně překvapilo. Ale pro pozdější hlubší výzkum doporučuji v dotaznících použít

více obecnější otázky zaměřené na záliby a zaměření respondentů v umění. A v

rozhovorech by následně bylo možné vytěžit, co nejvíce specifických informací o

preferencích v zálibách.

RESUME

This bachelor thesis disserted upon the realized research in the aesthetic field of

artists and non-artists teachers preferences. All targets of my thesis weren’t completed.

Non-certified teachers were much more fair-minded than, unfortunately, certified art

teachers. Certificated mentors think about them in their answers, other way round the

non-certificated schoolmasters trying to detract the situation. This affirmation is

portrayed by question of the white painting in my research. They more widely prioritize

the painting before other branches of art. Their preference in painting gravitates towards

artists from end of 19th and first half of 20th century. The most frequented are

becoming the paintings by the impressionists, the postimpressionists and the cubists.

The most marked performers are media-promoted artists like Leonardo da Vinci and

Pablo Picasso. My respondents scorn modern art and they says, that all is looking like

art today. Almost everybody of them incline to bright colors. Certificated pedagogues of

Art favor shades of blue, green and yellow. Overall evaluation of opinions from my

respondents was really surprising for me. But I recommend using in questionnaire the

most general questions about hobbies and interests in Art of my respondents, in next

further research. And then would be possible to get in interviews, as much specific

information about preferences in the enthusiasm.
