FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: ***Estetické preference plzeňských a žateckých učitelů Vv v oblasti vizuální kultury.***

Práci předložila studentka: ***Lucie KASALOVÁ***

Studijní obor: ***B7507 Specializace v pedagogice***

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil: ***PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.***

1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl naplněn jen částečně.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autorka práce měla za úkol prozkoumat estetické preference učitelů Vv a učitelů jiných předmětů na ZŠ a gymnáziu v Plzni a v Žatci. V teoretické části vysvětluje na základě studia příslušných textů pojmy a teorie, s nimiž měla pracovat v samotném zkoumání. Ve vlastním zkoumání použila metodu dotazníku a rozhovoru. Autorka práce nezískala dostatek obsažných podkladů pro vypracování hlubších a hodnověrnějších závěrů. Hlavní příčinou podle ní byla malá ochota učitelů s ní spolupracovat.

Přestože jsou pojmy a teorie dostatečně vysvětleny, nejsou plně využity a jejich případné užívání vykazuje znaky nepochopení. Tento nedostatek se projevuje jak v koncipování otázek pro dotazníky a rozhovory, tak v analýzách a interpretacích pořizovaných dat. „Komentáře“ mají charakter pouhého shrnutí, a ještě k tomu neúplného. Předpokládám, že jestliže by autorka lépe pronikla do podstaty

naznačených pojmů a teorií, byla by schopna i z toho mála pořízených dat vytěžit postačující závěry.

3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

S ohledem na teoretickou povahu textu se zde tento bod neuvádí.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev se místy vyznačuje neobratnými formulacemi (např. ve větě „... vidění věci kolem sebe.“ na s. 13). V textu lze vysledovat i špatně napsané pojmy (např. „interrabilita“ místo iterabilita na s. 4, nebo „vizuálnost“ místo vizualita na s. 7) a sporná tvrzení (např. výrok na s. 15, že „má být výtvarník introvert“). Textu by také pomohlo užití minulého času. Autorka si neuvědomuje, že napsala zprávu o už realizovaném výzkumu.

Bibliografické citace respektují normu ISO. Grafická úprava je akceptovatelná, až na užití fontu velikosti 11 místo předepsané velikosti 12. Vzniká tak dojem, že práce nemá předepsaný rozsah.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce je obsahově chudá. Neřeší plně stanovený úkol. Přesto si myslím, že je obhajovatelná. Na jejím základě si lze vytvořit alespoň částečnou představu o estetických preferencích učitelů dotknutých výzkumným šetřením. V teoretické části slušně vysvětluje pojmy a teorie, s nimiž lze pracovat. Přehledně předkládá pořízená data. Takže je cenná alespoň pro případné následovníky.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Krátce pohovořte o možných vlivech na estetické preference učitelů – účastníků výzkumného šetření.

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Dobře.

Datum: 19. 8. 2012

Podpis: Rudolf Podlipský

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

*) nehodící se škrtněte